
     
 
 
 
 
 

                      
  DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI 
 
 

  

 

 

 L’anno duemila diciannove, il giorno nove  del mese di agosto, nel proprio ufficio. 

 
IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

 

Premesso che:  

con Decreto del Sindaco prot. n. 6858 del 06.08.2018 la posizione organizzativa e la 

responsabilità del Servizio tributi sono stati conferiti alla sottoscritta fino al 31.12.2018; 

con decreto del Sindaco prot. n. 107 del 04.01.2019 posizione e responsabilità sono stati 

confermati fino al 21.05.2019 e con successivo decreto prot. n. 4304 del 21.05.2019 

posizione e responsabilità sono stati confermati fino al 31.12.2019; 

con delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 09.04.2019 è stato approvato il bilancio di   

previsione per il periodo 2019-2021; 

 Vista la deliberazione G.C. n. 69 del 13.05.2019 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2019-2021, nel quale sono contenuti, tra l’altro gli obiettivi assegnati 

a ciascun Servizio; 

 Ricordato che: 

•  al Servizio Tributi compete anche la gestione delle attrezzature informatiche, dei 
server, della rete telematica e degli applicativi della gestione economico-finanziaria del 
Comune di Carsoli; 

• il Servizio non dispone di risorse e strumentazioni interne sufficienti per gestire tutta la 
complessità di una infrastruttura software aziendale; 

• ai  sensi  del  decreto  legislativo  7  marzo  2005,   n.  82,  entro  il  31/12/2015  tutte  
le  Pubbliche Amministrazioni hanno aderito al sistema "PagoPA" di AGID, provvedendo 
entro il 31/12/2016 ad attivare i pagamenti on-line secondo un piano di attivazione da 
comunicare ad Agid entro 30 giorni dall'adesione al sistema "PagoPA" 

• PagoPA è un'iniziativa, realizzata da AGID in attuazione dell'ari. 5 del Codice 
dell'Amministrazione Digitale e dal D.L. 179/2012, che consente a cittadini e imprese di 
pagare in modalità elettronica la Pubblica Amministrazione; 

• l'Agenzia per l'Italia Digitale ha emanato regole, standard e strumenti i quali sono stati 
definiti e accettati dalla Pubblica Amministrazione, dalle Banche, Poste ed altri istituti di 
pagamento ( Prestatori di servizi di pagamento - PSP) aderenti all'iniziativa; 

• AGID ha predisposto le linee guida che definiscono regole e modalità di effettuazione dei 
pagamenti elettronici e ha realizzato inoltre l'infrastruttura tecnologica Nodo dei 
Pagamenti-SPC, che assicura l'interoperabilità fra gli attori coinvolti nel sistema; 

• Il Comune di Carsoli da anni ha adottato la soluzione gestionale integrata prodotta dal 
Gruppo Maggioli e fornita commercialmente dalla ditta Tesel s.r.l., rivenditore esclusivo 
autorizzato dal citato gruppo per il comune di Carsoli, in uso presso il servizio ragioneria e 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908301 Fax: 0863995412 
 

N° 42 

Data  09.08.2019 

Oggetto: Liquidazione canoni di manutenzione servizi Piattaforma PAGO PA-   

      Agosto 2019-Luglio 2020 



tributi e l'integrazione dei prodotti permette all'Ente di aumentare la produttività e 
contestualmente di ridurre la complessità dell'infrastruttura e dell'operatività dei 
predetti uffici; 

 Vista la determinazione n. 63-2016 con la quale si è proceduto all' acquisizione del 
Modulo Pago PA attraverso ODA MePA proposto dalla società Tesel srl con sede legale in 
Via Trionfale, 7126 -00135 Roma- Codice Fiscale 02033150604, abilitata sul MePa con 
l’attivazione di 3 moduli per il pagamento di Lampade votive, refezione scolastica e 
contravvenzione al codice della strada; 

 Vista la determinazione n. 28-2018 con la quale si è proceduto all' acquisizione di 
ulteriori n. 2 moduli software aggiuntivi sulla piattaforma pago PA per abilitare  il 
pagamento informatico degli Oneri di urbanizzazione e Oneri SUAP da parte dei cittadini 
e delle imprese; 

 Dato atto che la scelta di ricorrere alla soluzione proposta dalla predetta società 
assicura la maggiore integrazione tra il portale del PAGOPA e il software gestionale di 
contabilità e tributi presente nell’Ente; 

 
   Evidenziato che in base al D.Lgs. 518/92 il servizio di manutenzione e aggiornamento 

dei programmi applicativi standard ceduti in licenza d'uso, può essere fornito solo dal 
proprietario dei diritti d'autore o da altri, se da questo espressamente autorizzato e che 
oggetto dell' affidamento è l'assistenza e la manutenzione di software applicativi alla 
società che è proprietaria del copyright ed autrice del software stesso, concesso in 
licenza d' uso non esclusiva al Comune di Carsoli e pertanto è indubitabile che la 
fattispecie prescinde dall' applicazione dei principi di rotazione, non discriminazione e par 
condicio, imposti per legge e ricade nella tipologia contrattuale dei beni infungibili; 

 Visto l’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., che disciplina le 

procedure riguardanti i contratti sotto soglia; 

 Richiamati gli artt. 4 e 30 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., contenenti i principi 

per l’aggiudicazione e l’esecuzione dei contratti; 

 

 Considerato che trattandosi di fornitura di beni e servizi di importo inferiore ad € 

40.000  per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni 

contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; ovvero “il 
contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in 
modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma 
pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante 
scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non 
superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi negli altri Stati membri”; 
 Accertato che l’art. 1, comma 130 della legge n. 145-2018 (legge di bilancio 2019) ha 

modificato l’art. 1, comma 450 della legge n.296/2006, consentendo l’affidamento per importi 

inferiori ad € 5.000,00 anche al di fuori del MEPA e senza l’utilizzo dei mezzi di 

comunicazione elettronica obbligatori dal 18.10.2018 ex art. 40, comma 2, del decreto 

legislativo n.50/2016 

 Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’art. 1, 

comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che non risultano convenzioni attive 
stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per beni o  servizi aventi ad 
oggetto servizi uguali o similari con quelli oggetto della presente determinazione a contrarre. 

 Vista la determinazione di questo Servizio n. 2 del 10.01.2019 con la quale, per le 

annualità 2019-2020, è stata affidato alla Ditta Tesel srl abilitata sul MePa, con sede legale 

in Via Trionfale, 7126 -00135 Roma- Codice Fiscale 02033150604 il servizio di manutenzione 

e assistenza  software degli applicativi relativi alle aree di Contabilità, Stipendi e Tributi; 

 



 Dato atto che l’importo complessivo dei canoni da pagare è di € 2.250,00 più IVA al 

22%, quindi compatibile con quanto previsto dall’art. 1, comma 130 della legge n. 145-2018 in 

base al quale i comuni possono procedere autonomamente e direttamente  all’acquisizione di 

forniture e servizi inferiori a  € 5.000,00; 

 Dato atto che al fine della tracciabilità è stato acquisito il seguente Codice 

Identificativo di Gara CIG Z862985AE4; 

 Accertato che la spesa di che trattasi trova copertura nell’ambito della Missione 1, 

programma 8 titolo I macroaggregato 3 -che presenta sufficiente disponibilità;  

  Attesa la propria competenza in merito, ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

 Visti lo Statuto Comunale e  il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 Visti il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. 

Lgs. n. 267/2000 e il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016; 

  

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono interamente riportate e 

trascritte: 

Liquidare alla società Tesel srl con sede legale in Via Trionfale, 7126 -00135 Roma- Codice 

Fiscale 02033150604, i canoni di manutenzione periodo agosto 2019-luglio 2020 dei servizi 

attivati sulla piattaforma PAGOPA  al costo di € 2.250,00 oltre Iva 22%.  

Impegnare la somma di € 2.745,00 al cap. SERVIZI INFORMATICI AREA FINANZIARIA 

contabilizzato alla missione 1 programma 8 titolo I macroaggregato 3 del  corrente bilancio 

anno 2019 in cui la stessa è esigibile.  

Provvedere al pagamento senza successivo atto, previe verifiche di regolarità del DURC, 

completezza della fornitura affidata e ricevimento di regolare fattura elettronica attestate 

unitariamente con l’apposizione di sottoscrizione sulla fattura stessa. 

La presente determinazione,  avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 c. 

9 del D. Lgs. vo 267/00 (T.U.); 

 Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 

Pretorio on line  e nella sezione Amministrazione per 15 giorni consecutivi. 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA-Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE-Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la 

copertura finanziaria, ai sensi  degli artt. 147 bis e 151 c. 4 del T.U.E.L.               

                                     IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                     

                              F.TO Dott.sa Anna Maria D’Andrea                 

 

Visto di regolarità contabile Imp. n. 17860  del 09.08.2019 

A norma dell’ art. 153 co. 5 , del Decreto Legislativo 267/00 (T.U.)  si attesta la copertura 

finanziaria. 

Carsoli,   9 agosto 2019 

                                Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                     f.to Dott.ssa Anna Maria D’Andrea                     

   

Prot.   7232  del 21.08.2019  

La presente determinazione viene trasmessa : 



 

X  All’Albo Pretorio On Line. 

X  Portale  “Trasparenza Amministrativa”- Sezione  Atti Amministrativi.  

      

       Il Responsabile del Servizio Tributi 

         f.to    Dott.ssa Anna Maria D’Andrea 
 

 

 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti 

pervenuti; 

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

- sono state redatte in carta intestata dalle ditte creditrici e riportano l’indicazione del 

codice   fiscale; 

- sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno; 

 

A U T O R I Z Z A  

l’emissione del mandato di pagamento di €    a favore della ditta TESEL SRL esercizio 

finanziario 2019 (impegno n. 17860-2019). 

 

Dalla Residenza Comunale, _______________ 

 

                                

    IL Responsabile del Servizio Finanziario 

     f.to Dott.ssa Anna Maria D’Andrea 

 

Emesso mandato n. _________ in data __________________             

             

                                     IL CONTABILE       
 


